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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kết luận số 84-KL/TW ngày 21/6/2024 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ 

Chính trị (khóa X) “về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, 

nghệ thuật trong thời kỳ mới” trên địa bàn xã Bình Chương 

 

Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 03/12/2025 của  UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về triển khai thực hiện Kết luận số 84-KL/TW ngày 21 tháng 6 năm 

2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ 

Chính trị (khoá X) “về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong 

thời kỳ mới” (sau đây gọi tắt là Kết luận số 84-KL/TW); Ủy ban nhân dân xã ban 

hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 84-KL/TW trên địa bàn xã Bình 

Chương, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, quán triệt đầy đủ, sâu sắc, toàn diện, tạo sự thống nhất về 

nhận thức và hành động để thực hiện hiệu quả Kết luận số 84-KL/TW và các Kế 

hoạch của Tỉnh ủy trong công tác xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trên 

địa bàn xã. Qua đó, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng và phát 

triển văn học, nghệ thuật đã đề ra trong Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính 

trị khóa X, Kết luận số 84-KL/TW và Kế hoạch số 369-KH/TU, Kế hoạch số 163-

KH/TU. 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò 

của văn học, nghệ thuật trong xây dựng văn hóa, con người Bình Chương phát 

triển toàn diện. 

- Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống, văn nghệ dân gian, phong 

trào văn nghệ quần chúng ở cơ sở; góp phần xây dựng đời sống văn hóa lành 

mạnh, gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị tích cực nghiên cứu, chủ động phối hợp triển khai 

đồng bộ, kịp thời các giải pháp, cơ chế, chính sách nhằm thực hiện có hiệu quả 

các nhiệm vụ đề ra. 

- Thực hiện lồng ghép với các chương trình, kế hoạch phát triển văn hóa - 

xã hội của xã, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức. 

II. NỘI DUNG 
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1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tăng cường nguồn lực 

xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật 

- Chú trọng phát triển công nghiệp văn hóa và thực hiện quy định của pháp 

luật về sở hữu trí tuệ, nâng cao ý thức bảo vệ tác giả, quyền tác giả. Đẩy mạnh 

phát triển văn học, nghệ thuật gắn với phát triển du lịch, dịch vụ. 

- Khuyến khích Nhân dân phát huy vai trò chủ thể tham gia sáng tạo và thụ 

hưởng các giá trị văn học, nghệ thuật, bảo tồn, phát huy các loại hình văn học, 

nghệ thuật; truyền dạy văn hóa, văn nghệ dân gian trên địa bàn xã,… 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm vi phạm trong thực hiện chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về văn học, nghệ thuật.  

* Tổ chức thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với các 

phòng, cơ quan có liên quan triển khai thực hiện thường xuyên. 

2. Tăng cường quảng bá, giới thiệu tác phẩm văn học, nghệ thuật; phát 

triển phong trào văn nghệ quần chúng; bảo tồn văn hóa, văn nghệ dân gian; 

phát huy vai trò của cơ quan truyền thông và các nền tảng mạng xã hội trong 

công tác tuyên truyền, giới thiệu tác phẩm văn học, nghệ thuật góp phần 

quảng bá hình ảnh, vùng đất, văn hóa, con người Quảng Ngãi đến bạn bè 

trong nước và quốc tế 

- Thường xuyên tuyên truyền về các nội dung Nghị quyết số 23-NQ/TW, 

Kết luận số 84-KL/TW, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đấu tranh ngăn 

chặn kịp thời thông tin xấu độc và những vi phạm về lĩnh vực văn học, nghệ thuật 

nhất là trên môi trường internet, mạng xã hội. Kịp thời ngăn chặn, xử lý các hoạt 

động văn nghệ trái thuần phong mỹ tục, không phù hợp với truyền thống văn hóa 

địa phương. 

- Phát huy vai trò của truyền thông và các nền tảng mạng xã hội trong công 

tác tuyên truyền, giới thiệu các tác phẩm văn học, nghệ thuật đông đảo bạn đọc 

trong và ngoài tỉnh.   

- Bảo tồn các loại hình văn nghệ dân gian, phong tục, tập quán, lễ hội truyền 

thống trên địa bàn; Khuyến khích nghệ nhân, người có uy tín truyền dạy văn hóa, 

văn nghệ truyền thống cho thế hệ trẻ, gắn bảo tồn văn hóa với giáo dục truyền 

thống, xây dựng nếp sống văn minh. 

- Xây dựng và phát triển sâu rộng các phong trào văn hóa, nghệ thuật trong 

cộng đồng dân cư; nhân rộng và nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc 

bộ, đội, nhóm văn hóa, nghệ thuật, trong đó, quan tâm đến bảo tồn, phát huy loại 

hình nghệ thuật truyền thống của các dân tộc trên địa bàn xã.  

- Khuyến khích sáng tác, biểu diễn các tác phẩm văn học, nghệ thuật phản 

ánh đời sống lao động, sản xuất, xây dựng nông thôn mới, giữ gìn bản sắc văn hóa 

địa phương. 

* Tổ chức thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Cung ứng dịch 

vụ công xã phối hợp các cơ quan, đơn vị, khu dân cư triển khai thực hiện thường 

xuyên. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Tham mưu thực hiện các nhiệm vụ xây dựng và phát triển văn học, nghệ 

thuật theo chức năng, nhiệm vụ được giao và Kế hoạch này. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan nghiên cứu tham mưu đề 

xuất các chính sách hỗ trợ các hoạt động văn học, nghệ thuật phù hợp với yêu cầu 

nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương. 

- Hướng dẫn, nâng cao chất lượng, phát huy hiệu quả các thiết chế văn hóa, 

công trình văn hóa công cộng và các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong xã.  

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả và tham mưu UBND xã báo cáo Ủy 

ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

2. Các cơ quan, đơn vị: Tổ chức phổ biến, quán triệt Kết luận số 84-

KL/TW ngày 21/6/2024 của Bộ Chính trị cho cán bộ, công chức và các tầng lớp 

Nhân dân trên địa bàn xã và căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp tổ chức thực 

hiện Kế hoạch này. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Chính 

trị xã 

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia hoạt động 

văn học, nghệ thuật. Lồng ghép nội dung phát triển văn học, nghệ thuật trong các 

phong trào, cuộc vận động do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ 

chức chính trị xã phát động, triển khai, thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 84-KL/TW ngày 21 

tháng 6 năm 2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW 

của Bộ Chính trị (khoá X) “về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật 

trong thời kỳ mới” trên địa bàn xã Bình Chương ./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy (b/c); 

- CT và các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các Tổ chức Chính trị xã; 

- Phòng Kinh tế; 

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công ích xã; 

- Các đơn vị trường học; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Nguyễn Văn Quân 
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